


 

 

FORORD 

Kommuneplan for Gjesdal er blitt vedtatt revidert for perioden 2009 ï 2021. Det er utarbeidet 

en samfunnsdel med opplegg for handlingsprogram og en arealdel med bestemmelser og 

retningslinjer. 

Plangruppen som har fulgt arbeidet kontinuerlig har bestått av: 

 Ordfører Olaug V. Bollestad  

 Rådmann Bodil Sivertsen 

 Teknisk sjef Torbjørn Sterri 

 Rådgiver Erling Gundersen 

Plan- og økonomiutvalget og kommunestyret har behandlet og kommet med innspill til 

planarbeidet flere ganger underveis. Representanter fra andre tjenesteområder har også 

bidratt med innspill. Planprogrammet har vært på offentlig høring og ble vedtatt av 

kommunestyret den 1.2.2010. Det har vært avholdt folkemøter og oppslag i media under 

utarbeidelse av forslag til kommuneplan. 

Som en del av kommuneplan er det utarbeidet en egen vedleggsrapport: òNye 

utbyggingsområder i Gjesdal, kommuneplan 2009 ï 2021ò. Dette er konsekvensutredninger 

for alle nye utbyggingsområder og omfatter både framtidige boligområder, næringsområder, 

hytteområder, fritids- og turistformål, gravplass, spredt boligbygging samt innspill på diverse 

enkeltområder. 

Asplan Viak har vært engasjert for å bistå i arbeidet med kommuneplan. 

 

Gjesdal, 18.3.2010 

 

 
 
Olaug V. Bollestad  
Ordfører 

 
 
Bodil Sivertsen 
Rådmann 
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1 INNLEDNING 

Gjesdal kommune har revidert sin kommuneplan for perioden fra 2009 til 2021. Dette 

innebærer både en revisjon av: òKommuneplan for Gjesdal 2002 ï 2015. Langsiktig, 

strategisk delò og òKommuneplanens arealdel Gjesdal kommune 2005 ï 2017ò.  

Den reviderte kommuneplanen består av tre hoveddeler i tråd med vedtatt ny plan- og 

bygningslov fra juli 2009. Det heter at òKommunen skal ha en samlet kommuneplan som 

omfatter samfunnsdel med handlingsdel og arealdelò. 

- Planprogram:  

òPlanprogrammet skal gjßre rede for form¬let med planarbeidet, planprosessen med 

frister og deltakere, opplegget for medvirkning, spesielt i forhold til grupper som antas 

å bli særlig berørt, hvilke alternativer som vil bli vurdert og behovet for utredninger. 

Forslag til planprogram sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn samtidig 

med varsling av planoppstart. Planprogrammet fastsettes ordinært av 

planmyndigheten.ò 

- Samfunnsdel: 

 òKommuneplanens samfunnsdel skal ta stilling til langsiktige utfordringer, mål og 
strategier for kommunesamfunnet som helhet og kommunen som organisasjon. Den 
bør inneholde en beskrivelse og vurdering av alternative strategier for utviklingen i 
kommunen.  

       Kommuneplanens samfunnsdel skal være grunnlag for sektorenes planer og 
virksomhet i kommunen. Den skal gi retningslinjer for hvordan kommunens egne mål 
og strategier skal gjennomføres i kommunal virksomhet og ved medvirkning fra andre 
offentlige organer og private.ò  

- Arealdel: 

òKommuneplanens arealdel skal angi hovedtrekkene i arealdisponeringen og rammer 
og betingelser for hvilke nye tiltak og ny arealbruk som kan settes i verk, samt hvilke 
viktige hensyn som m¬ ivaretas ved disponeringen av arealene.ò  

 
I revisjon av kommuneplanen ble det gjennomført: 

 En evaluering av den strategiske del i kommuneplanen fra 2002, som nå erstattes av 

en samfunnsdel, for å få en oversikt over hvilke tema en har arbeidet med og hva 

som er oppnådd.  

 En avklaring av hvilke strategiske satsingsområder en tar med i den nye planen. Det 

er i den forbindelse gjennomført en idedugnad i planutvalget for å komme frem til 

prioriterte områder. 

 Utarbeidelse av et planprogrammet som ble lagt ut til offentlig høring våren 2009 og 

vedtatt av kommunestyret årsskiftet 2009/2010.   

 Utarbeidelse av en samfunnsdel med opplegg for handlingsprogram og en arealdel 

med bestemmelser og retningslinjer. Disse forslagene planlegges utlagt til offentlig 

høring våren 2010.   
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2 FORMÅLET MED KOMMUNEPLAN  

 Kommuneplanen skal være kommunens overordnede styringsdokument. Den skal gi 
rammer for virksomhetenes planer og tiltak, og planer for bruk og vern av arealer i 
kommunen. 
 

 I kommuneplanprogrammet vedtatt av kommunestyret den 1.2 2010 har en avklart de 
strategiske satsingsområder som den reviderte kommuneplan inneholder. Hovedmål 
som blir prioritert er også beskrevet. 
 

 Planleggingen skal stimulere og samordne den fysiske, miljømessige, økonomiske, 
sosiale, kulturelle og estetiske utviklingen i kommunen, og sikre befolkningen 
muligheter for påvirkning av kommunens utvikling. 

 

 Kommuneplanen gjelder ikke bare kommunens egen virksomhet, men skal fange opp 
de hensyn som er viktige for utvikling av kommunesamfunnet og forvaltningen av 
arealressursene. Det er relativt vide rammer for hvordan kommuneplanen kan 
brukes. 

 

2.1 Statlige og regionale forutsetninger 

I kommuneplanarbeidet har en lagt til grunn statlige og regionale forutsetninger som gjelder.  

Statlige forutsetninger som vil ligge til grunn for arbeidet er:  

 Lovverk, blant annet ny plan- og bygningslov med tilhørende forskrifter 

 Kommuneplanveileder, MD 

 Forventningsbrev fra fylke som for eksempel fylkesmannens skriv 

òKommuneplanrullering i kommunestyreperioden 2007 ï 2011ò 

 RPR for verna vassdrag, barn og unge, areal og transportplanlegging, vindkraft og 

samt Vanndirektivet  

 Rikspolitisk bestemmelse om kjøpesenterstoppen 

 Retningslinjer for vindkraft utgitt av Miljøverndepartementet 

 St. melding nr. 34 (2006 ï 2007) ï Klimameldingen 

 Kulturminneloven og den nye naturmangfoldsloven 

Regionale forutsetninger er blant annet: 

 Fylkesdelplan for samferdsel i Rogaland 2008 ï 2019  

 Fylkesdelplan for friluftsliv, idrett, natur og kultur (FINK); regionalplan for energi og 

klima i Rogaland; areal og transport; universell utforming; vindkraft; byggeråstoffer på 

Jæren; avfallshåndtering;  

 Handlingsplan for folkehelse 2006 - 2010 

 Strategisk næringsplan for Stavanger regionen 

 Fylkesdelplan for langsiktig byutvikling på Jæren (under revisjon)  

 Lokalisering av motorsportanlegg i Rogaland 
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2.2 Kommunale forutsetninger 

I forbindelse med kommunestyrets vedtak av kommuneplanens arealdel for 2005 - 2017 ble 

det bedt om at det skulle tas hensyn til en del tema ved neste kommuneplanrullering. Disse 

følger vedtaket fra 28.februar 2007. Utdrag av noen punkter følger nedenunder: 

 Vurdere avgrensing av sentrumsområdet i Ålgård og utforme retningslinjer som følger 

opp fylkesdelplanens retningslinjer. Vurdering av kommunesenter Ålgård og 

lokalsenter Oltedal i forhold til avgrensing av òkjerneomr¬det landbrukò, bestemmelser 

og retningslinjer. 

 Nye boligområder for Gilja og Oltedal 

 Nytt gravplassareal for Ålgård 

 Kommunen må vurdere framtidige næringsområder. 

3 MEDVIRKNING  

I forbindelse med utarbeiding av planprogrammet gjennomførte plan- og økonomiutvalget 

sammen med tjenestelederne idedugnad (SWOT-analyse) for å prioritere tema og hovedmål. 

Det ble avholdt oppstartsmøte med fylkeskommunen, fylkesmann og statlige organ for å 

vurdere forslag til planprogram. Etter vedtak ble planprogrammet lagt ut til offentlig ettersyn 

og oversendt til høringsinstansene. Det ble gjennomført folkemøte i Ålgård. Etter at 

merknadene ble behandlet, ble endelig planprogram vedtatt av kommunestyret. 

Ved utarbeidelsen av kommuneplan er det avviklet 4 folkemøter i kommunen, møte med 

næringsinteresser og dialogmøte med fylkeskommunen, fylkesmann og statlige organ. I 

tillegg har det vært avholdt flere møter med planutvalg og kommunestyre. Media har gitt 

omtale av planarbeidet og sentrale spørsmål er lagt ut på kommunene nettsider. 

Etter vedtak i kommunestyret legges planen ut til offentlig ettersyn og sendes 

høringsinstanser, både offentlige og private. Det avholdes folkemøte og media orienteres. 

Forslaget vil også bli lagt ut på kommunens nettsider.  

Det vil under høringen også bli vurdert: 
 

 Dialog med parter og interessenter som blir direkte berørt av kommuneplanen.  
 

 Eventuelt òkontordagerò der man åpner for å informere og diskutere planforslaget. 

Dessuten vil det bli avholdt følgende møter: 

 Drøftingsmøte med fylkeskommunen, fylkesmann og statlige organ i høringsperioden. 

 

 Eventuelt meklingsmøte med de samme før godkjenning av kommuneplan i 

kommunestyret. 
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4 KORT OM UTVIKLINGEN I GJESDAL      

4.1 Utvikling i folketall og prognoser  

Siden 1951 har Gjesdal kommune kun hatt 3 år med negativ befolkningsvekst. Fra 1997 til 

2008 økte befolkningstallet med 16,4 prosent, og per 1.1.2009 hadde Gjesdal 9 969 

innbyggere og passerte 10 000 innbyggere i februar 2009. Befolkningsveksten på 1,1 

prosent i 2007 er noe lavere enn gjennomsnittlig årlig vekst fra 1997 på 1,4 prosent, og 

veksten de siste 5 år på 1,3 prosent, som tilsvarer omtrent 100 personer. Det er 

hovedsakelig fødselsoverskudd som bidrar til befolkningsveksten. I andre kommuner i 

regionen har en også hatt netto tilflytting. 

SSB fremskriver folkemengden basert på antagelser om fruktbarhet, levealder, innenlands 

mobilitet (innenlands flytting) og nettoinnvandring. For Gjesdal kommune har vi lagt til grunn 

middels nasjonal vekst (Alternativ MMMM). Folketallet er estimert å bli om lag 12 000 i 2021, 

en gjennomsnittlig årlig vekst på 1,5 prosent. 

 

 

Figur 4.1 Folkemengden fordelt på aldersgrupper. 

I forhold til resten av landet har Gjesdal kommune en høyere andel personer i alderen 5 ï 20 

år, og en lavere andel personer i alderen 60 år og eldre.  Hovedtendensen er at 

gjennomsnittsalderen i befolkningen øker, og det er spesielt den store gruppen fra 16 - 66 år 

som øker. Likevel kommer òEldrebßlgenò senere i Gjesdal enn ellers i landet, og ventes ¬ sl¬ 

inn i siste halvdel av kommuneplanperioden.   

Det er ventet at gruppen 6-15 år vil ligge på dagens nivå i første del av perioden, for deretter 

å stige igjen. Gruppen 0-5 år vil stige jevnt utover i perioden. 
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Figur 4.2 Befolkningsprognose for Gjesdal. Kilde SSB (Middels vekst MMMM) 

 

4.2 Bosetting og sysselsetting ï pendling 

Kommunen har ansvar for å legge til rette for at det blir bygget tilstrekkelig med boliger. 

Boligmassen i Gjesdal består hovedsakelig av eneboliger.  

I Oltedal og Gilja er det i all hovedsak eneboliger som etterspørres. I Ålgård er det lagt opp til 

en mer variert boligbygging. Tallet på personer som lever alene har økt betydelig de senere 

årene, og dette er et behov Gjesdal kommune må legge forholdene til rette for.  

Tabell 4.1 Boligbygging i Gjesdal i perioden 2000 ï 2008: 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 SNITT 

Ålgård 24 42 41 48 80 68 52 60 123 59 59/år 

Oltedal 2 11 - 12 15 4 19 9 8 10 9/år 

Gilja 6 5 2 4 3 4 5 14 3 0 5/år 

Øvrig 2 3 1 3 5 2 3 5 3 3 3/år 

SUM 34  61 44 67 103 78 79 88 137 72 76/år 

 

I alt er det 3650 boenheter i Gjesdal kommune hvorav 2750 eller 75% i Ålgård, derav 200 

blokkleiligheter og rekkehus (tall fra 2007). Siden 2001 er det bygget nærmere 320 

eneboliger, 60 tomannsboliger (boenheter) og 70 rekkehus (boenheter) i Gjesdal kommune, 

hovedsakelig i Ålgård og Oltedal.  Antall boligblokker i Ålgård er stigende. 
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Figur 4.3 Sysselsatte bosatt i Gjesdal. 

Det var i 2008 nærmere 5750 sysselsatte som var bosatt i Gjesdal. 

 

Tabell 4.2 Pendlere til / fra Gjesdal i 2006 

2006 

Sysselsatte 
personer 
bosatt i 
kommunen 

Personer som 
pendler 
inn i 
kommunen 

Personer som 
pendler 
ut av 
kommunen 

Personer 
som bor og 
arbeider i 
kommunen 

Innpendlere 
 

Utpendlere 
 

Gjesdal 5293 866 3260 2899 30 % 62 % 

 

Fra 2004 til 2007 har sysselsettingen økt med 15% eller 700 personer i Gjesdal kommune. 

Utpendling er fortsatt omtrent 60 %. Inn- og utpendling er omtrent det samme i kommunene 

Klepp, Time, Sola og Randaberg. Jærregionen er et fellesarbeids-, bo- og serviceområdet. 

De største hovednæringer i 2007 var:  

òOffentlig forvaltning og tjenesteyting med 28 %,  

òVarehandelò og òAnnen industriò begge med 14 % 

òBygge- og anleggsvirksomhetò med 11 % 

òPrimÞrnÞringene med 8 % ò 
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Tabell 4.3:  Hovednæringer 

 

 

4.3 Kommuneøkonomien 

4.3.1 Utviklingen i driftsregnskapet 

Den lange økonomiske oppgangskonjunkturen fra 2003 til 2007 la grunnlaget for en positiv 

utvikling i netto driftsresultat for Gjesdal kommune i samme periode. Teknisk 

beregningsutvalg anbefaler at kommunene over tid bør ha minst 3 % i netto driftsresultat for 

å kunne opprettholde tjenestetilbudet over tid. Gjesdal kommune lå i perioden frem til 2007 

over dette nivået. Finanskrisen som rammet hele kloden i 2008 var en av hovedårsakene til 

at Gjesdal kommune dette året så vidt fikk et positivt resultat. Betydelige innstramminger ble 

nødvendig for å tilpasse en relativt høy kostnadsvekst til inntektene. Veksten i kostnadene 

skyldes ikke bare gode lønnsoppgjør men også økte pålegg og forventninger fra sentrale 

myndigheter. I kombinasjon med dette har Gjesdal de to siste årene opplevd fallende 

inntekter gjennom rammetilskuddet, først og fremst grunnet endring i 

befolkningssammensetning. Færre elever i grunnskolealder kombinert med svakere vekst i 

gruppen over 67 år i forhold til landet ellers, forklarer dette. Denne trenden ser ut til å 

fortsette frem til 2011, og kombinert med forventet innstramming i sentrale myndigheter 

pengebruk også til kommunesektoren, ligger det an til fortsatt stramme rammer fremover. 

Økonomiplanen for 2010-2013 legger opp til å gjeninnføre eiendomsskatt i Gjesdal, nå i hele 

kommunen. Det legges opp til et positivt netto driftsresultat på over 3 % i snitt i perioden, noe 

som kan gi muligheter for å sette av noe midler som buffer for fremtidige uforutsette utgifter. 

Realøkonomien er i ferd med å rammes tydeligere av nedgangskonjunkturen; 

arbeidsløsheten er stigende, næringslivet sliter og dette kan gi kommunene en svakere 

skattevekst fremover, og for Gjesdal kan utsatt salg av næringstomter på Skurve bety store 








































































